
    

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lozzolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
1 

 

REGIONE PIEMONTE  PROVINCIA DI VERCELLI 

COMUNE DI LOZZOLO 
 Determinazione n. 7 
 del 14/01/2022 

 

 

Oggetto: Versamento premi assicurativi anno 2022 a favore di Arca Consulenza 

Assicurativa sas           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Visto il Decreto n. 1/2021 in data 01.04.2021 a firma del Sindaco pro tempore con il quale sono stati individuati 
i Responsabili dei Servizi, ai sensi e per gli effetti del T.U.E.L., D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, art. 107; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 17.11.2020, con la quale veniva incaricata la 
società “L’ARCA Consulenza Assicurativa di Gianni Coda e c. sas” corrente in Aosta, quale mediatore per la 
gestione tecnica ed amministrativa dei contratti di assicurazione; 
 
Visto l’esito della ricerca di mercato relativa alle polizze di assicurative comunali riferite al periodo 31.12.2021 
– 31.12.204 come di seguito riportate: 
 

Compagnia Polizza Importo Rischio assicurato 

Vittoria Assicurazioni 47.909959 €                     697,00 Incendio 

Vittoria Assicurazioni 53.909922 €                     400,00 Furto 

Vittoria Assicurazioni 36.909967 €                     255,00 Elettronica 

Reale Mutua 3005051 €                     100,00 Infortuni 

Itas M14376058 €                   2.042,00 RCT-RCO 

Itas M14376110 €                   1.000,00 Tutela legale 

Vittoria Assicurazioni 18.129165 €                    1.000,00 Kasko kilometrica 

Unipol SAI 118762234 €                     552,00 RCA libro matricola 

 Totale €.                 6.046,00   

 
Dato atto che occorre provvedere al versamento dei premi assicurativi sulle polizze per l’anno 2022; 
 
Rilevato che, ai sensi dell’articolo 26, comma 3, della Legge n. 488/1999, le amministrazioni pubbliche che non 
abbiano aderito alle convenzioni CONSIP di cui al comma 1 dell’articolo citato, che intendono espletare 
autonome procedure di gara per l’acquisto di beni e/o servizi comparabili con quelli oggetto delle predette 
convenzioni, sono tenute ad utilizzare i relativi parametri di prezzo e qualità; 
 
Come noto ai sensi della Legge 6 luglio 2012, n. 94, conversione in Legge, con modificazioni del Decreto Legge 
7 maggio 2012, n. 52 è stato disposto che: articolo 7, comma 2 “(…) le altre amministrazioni pubbliche di cui 
all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328”; 
 
Dato atto, ai sensi dell’articolo 1 – comma 1 – del D.L n. 95/2012 come convertito in Legge n. 135/2012, e 
dell’articolo 1 – comma 450 – della Legge n. 296/2006, che non risultano cataloghi elettronici (MEPA) messi a 
disposizione da CONSIP o centrale di committenza o ex articolo 328 del D.P.R. n. 207/2010 per la categoria 
merceologica in oggetto, comparabili con le esigenze dell’Amministrazione comunale; 
 



    

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lozzolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
2 

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 
 
Dato atto che trattandosi di importi inferiori ad € 40.000,00, è possibile procedere attraverso affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 
 
Atteso che stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il 
Codice di identificazione del procedimento di selezione contraente, denominato Codice Identificativo Gare 
(CIG), in base a quanto previsto dall’articolo 3 – comma 2 – della deliberazione del 15.02.2010 della stessa 
Autorità – CIG Z5634613C8 – valevole per il triennio 2022/2024; 
 
Verificata la regolarità contributiva (DURC regolare Prot. n. INAIL_29737278 in data 21.10.2021 con scadenza 
in data 18.02.2022) mediante accesso telematico al servizio “DURC on line” sul sito internet www.inail.it (D.M. 
30 gennaio 2015). 
 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.; 
Vista la Legge n.136/2010; 

 
Appurato che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 45/2007, il servizio in oggetto rientra nell'elenco 
delle categorie di lavori, beni e servizi da acquisire in economia, così come previsto dall'articolo 125 del D. Lgs. 
n. 163/2006: 
 
Accertata la sussistenza della compatibilità degli impegni di spesa derivanti dalla propria determinazione con 
gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1, D.L. n. 78/2009 convertito nella Legge 102/2009; 
 
Visto il redigendo bilancio di previsione 2022/2024; 
 

D E T E R M I N A  
 

1. di provvedere ad effettuare i versamenti dei premi assicurativi per garantire le coperture per l’anno 
2022 alle rispettive compagnie, tramite la Società “L’ARCA Consulenza Assicurativa di Gianni Coda e c. 
s.a.s.” corrente in Aosta, come di seguito evidenziato: 
 

Compagnia Polizza Importo Rischio assicurato 

Vittoria Assicurazioni 47.909959 €                     697,00 Incendio 

Vittoria Assicurazioni 53.909922 €                     400,00 Furto 

Vittoria Assicurazioni 36.909967 €                     255,00 Elettronica 

Reale Mutua 3005051 €                     100,00 Infortuni 

Itas M14376058 €                   2.042,00 RCT-RCO 

Itas M14376110 €                   1.000,00 Tutela legale 

Vittoria Assicurazioni 18.129165 €                    1.000,00 Kasko kilometrica 

Unipol SAI 118762234 €                     552,00 RCA libro matricola 

 Totale €.                 6.046,00   

 
 

2. di imputare le sopracitate somme per complessivi € 5.991,52.= esigibili nell’esercizio 2021 nel 
seguente modo: 

 
CIG Settore Anno Imp Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

Z373014621 Segr. Generale 2021 27 01021 140 2 1 U.1.10.04.01.999 100,01 

Z373014621 Segr. Generale 2021 28 01021 140 6 1 U.1.10.04.01.999 4.000,00 

Z373014621 Scuola Materna 2021 45 04011 1460 4 1 U.1.10.04.01.003 150,00 

Z373014621 Istruz.Elem. 2021 46 04021 1570 6 1 U.1.10.04.01.003 102,00 

 



    

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lozzolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
3 

3. di dare atto che il Comune risulta a credito di una somma di euro 252,00 relativa all’anno 2021 che 
verrà scontata dal pagamento delle polizze suddette; 

4. dare atto che è stato richiesto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.); 
 

5. di dare atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 
conseguenti pagamenti, dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 
stabilità 2016); 
 

6. Di impegnare la spesa come di seguito indicato: 

 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

Z5634613C8 Amministrazione 
Generale 

2022 5 01021 140 2 1 U.1.10.04.01.999 100,00 

Z5634613C8 Amministrazione 
Generale 

2022 6 01021 140 6 1 U.1.10.04.01.003 4.042,00 

Z5634613C8 Amministrazione 
Generale 

2022 7 01021 140 6 1 U.1.10.04.01.002 1.352,00 

Z5634613C8 Amministrazione 
Generale 

2022 8 01021 140 24 2 U.1.10.04.01.003 200,00 

Z5634613C8 Viabilità 2022 9 10051 2780 8 2 U.1.10.04.01.003 257,56 

Z5634613C8 Amministrazione 
Generale 

2022 10 01021 140 6 1 U.1.10.04.01.003 94,44 

 

  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FIRMATO DIGITALMENTE 

 Sella Roberto 

 
 


